CONCOURS GÉNÉRAL DES MÉTIERS
Session 2009
Baccalauréat Professionnel « Electrotechnique Energie et Equipements Communicants »
Concours Général des
Métiers session 2009
DP1/DP5
Epreuve écrite
Ce dossier comporte trois parties :

B1.2 : Quelle habilitation électrique doit avoir la personne réalisant une intervention
électrique sur le départ "Presse"? Justifier votre réponse.
Codification Titre
Justification :
/3
Total page DR9 /5
DR10/DR25
CONCOURS GÉNÉRAL DES MÉTIERS
Session 2009
Baccalauréat Professionnel « Electrotechnique Energie et Equipements Communicants »
B1.3 : Le disjoncteur protégeant ce départ est-il tripolaire ou tétrapolaire ? Justifier
votre réponse.
/2
B2/ Schéma de Liaison à la Terre (SLT)
B2.1 : Expliquer ce qu'est le schéma de liaison à la terre TN-S ?
T
N
S
/3
B3/ Choix de la section de la canalisation du départ presse
On utilisera le logigramme de détermination de la section d’une canalisation donné
par le document technique DT7.
Le dispositif de protection de la canalisation est un disjoncteur.
A l’aide des dispositifs de réglage du disjoncteur, on peut régler In du disjoncteur à la
valeur de IB.
La détermination des coefficients se fera à l’aide des tableaux des documents
techniques DT8 et DT9.
B3.1 : À l’aide du document technique DT6, donner la signification de U1000-R02V.
/3
Total page DR10 /8
DR11/DR25
CONCOURS GÉNÉRAL DES MÉTIERS
Session 2009
Baccalauréat Professionnel « Electrotechnique Energie et Equipements Communicants »
B3.2 : Détermination du coefficient K dans notre cas.
a. Quelle lettre de sélection correspond à notre cas ? Justifier votre réponse.
b. Déterminer les facteurs de corrections K1, K2 et K3 correspondant à notre
cas. Justifier votre réponse.
c. Déduire le coefficient K correspondant.
On demande : Vos réponses
Lettre de sélection
Coefficient K1
Coefficient K2
Coefficient K3
Coefficient K
K=K1xK2xK3
/0,5
/1
/1
/1
/1
B3.3 : Déterminer l’intensité assignée In du dispositif de protection.
B3.4 : Indiquer la valeur de Iz admissible par la canalisation.
B3.5 : A l’aide du coefficient K, calculer le courant équivalent I’z.
B3.6 : Déterminer la section minimale de la canalisation.
On demande : Vos réponses
Courant normalisé In du
disjoncteur
Iz
I’z
Section du câble
/1
/1
/1
/1
Total page DR11 /8,5
DR12/DR25
CONCOURS GÉNÉRAL DES MÉTIERS
Session 2009
Baccalauréat Professionnel « Electrotechnique Energie et Equipements Communicants »
B4/ Choix du disjoncteur correspondant au départ "Presse"
On considère que la résistance et la réactance équivalente de la ligne de distribution
du transformateur jusqu'en amont du disjoncteur sont :